
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

Prot. N.   2917  del 30/05/2023 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 

DETERMINAZIONE:    
 

N. 210 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 30/05/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO TRIENNALE MEDIANTE CONCESSIONE 
DELLA TITOLARITÀ DEI SERVIZI DI TUMULAZIONE NEL 
COLOMBARIO COMUNALE, APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E CAPITOLATO TECNICO 
PRESTAZIONALE. CIG: Z313B5A2B5           
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di maggio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto n. 4 del 22/12/2022 

VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui in oggetto; 

DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di una convenzione per 

l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizi di tumulazione nel 

colombario comunale; 

• Forma del contratto: in quanto di importo inferiore a € 40.000 e ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D. Lgs. n. 50/2016, mediante convenzione secondo l’uso del commercio; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 76/2020; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel Capitolato Tecnico Prestazionale; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006); 

VISTO che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ss.mm.i.i (cd. Decreto Semplificazioni), prevede che le 

stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.06.2023, procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante  

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

disponendo, al contempo, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 163, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000  il quale dispone che nel corso dell’esercizio provvisorio 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 

delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 

del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

RITENUTO inoltre di accertare contestualmente le somme corrispondenti agli anni 2023-2025, nella 

seguente misura: 

 € 1.560,00 oltre iva relativi all’anno 2023; 

 € 1.560,00 oltre iva relativi all’anno 2024; 

 € 1.560,00 oltre iva relativi all’anno 2025. 

DATO ATTO che 

- in data 26/08/2023 con prot. 2846 – a mezzo mail – è stata richiesta offerta per l’affidamento in 

parola all’operatore Ditta Perticaro Francesco; 

- la richiesta di preventivi in luogo dell’affidamento diretto rappresenta una procedura informale e 

semplificata di affidamento. Dunque, attesa la natura informale dell’affidamento e il combinato 

disposto delle disposizioni di cui all’art. 32, commi 2 e 14, e all’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., nonché dell’innalzamento delle soglie dell’affidamento diretto disposto dall’art. 1, lett. a) 

del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/ 2020 e ss.mm.ii., si ritiene che in 

caso di affidamento diretto la stazione appaltante possa richiedere i preventivi via PEC fino alla 

soglia di 139.000 euro per gli appalti di servizi e di forniture, atteso che l’utilizzo di tale modalità 

non determina la violazione del “principio di segretezza” delle offerte (Parere MIMS n. 1530/2022); 

RITENUTO di affidare alla Ditta Perticaro Francesco, con sede legale in Mottafollone (CS), alla via Vittorio 

Veneto, 78 (C.F. PRTFNC59C08F775T) le attività in parola in quanto l’offerta risulta congrua e vantaggiosa 

per l’Ente che prevede un importo a prestazione come di seguito riportato: 

 

Descrizione prestazione Importi 

Tumulazione loculo piano 1 e 2 € 80,00 

Tumulazione loculo piano 3 € 120,00 

Tumulazione loculo piano 4 e 5 € 250,00 

 

per un totale complessivo annuo presunto di euro 1.560,00 iva esclusa. 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza; 

• la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione. 

VISTO lo SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO DELLA TITOLARITÀ DEI SERVIZI DI 

TUMULAZIONE NEL COLOMBARIO COMUNALE MEDIANTE CONCESSIONE ed il relativo CAPITOLATO 

TECNICO PRESTAZIONALE che, anche se non materialmente allegati al presente atto, si richiamano 

interamente quale parte integrante e sostanziale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DI AFFIDARE, per le ragioni sopra esplicitate, il servizio in parola alla Ditta Perticaro Francesco, con sede 

legale in Mottafollone (CS), alla via Vittorio Veneto, 78 (C.F. PRTFNC59C08F775T), per un importo a 

prestazione come di seguito riportato: 

 

Descrizione prestazione Importi 

Tumulazione loculo piano 1 e 2 € 80,00 

Tumulazione loculo piano 3 € 120,00 

Tumulazione loculo piano 4 e 5 € 250,00 

 

per un totale complessivo annuo presunto di euro 1.560,00 iva esclusa. 

DI IMPEGNARE, per le motivazioni e finalità di cui alle premesse, al capitolo 3776 del Bilancio di Previsione 

2023-2025 – Esercizio provvisorio 2023 – la somma di € 5.709,60, di cui: 

 € 1.903,20 relativi all’anno 2023,  

 € 1.903,20 relativi all’anno 2024,  

 € 1.903,20 relativi all’anno 2025. 

DI RISERVARSI, con successivo provvedimento, di impegnare la restante somma relativa agli anni d’appalto 

successivi al 2025; 

DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante firma della Convenzione, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, Codice dei Contratti; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG: Z313B5A2B5 e 

che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente – e tenuto conto di quanto previsto 

dal punto 4 delle “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e ssmmii, che: 

• è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali (art. 80 Codice 

Contratti);  

•  è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando; 

• è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) – Numero Protocollo 

INPS_36189073 – Scadenza validità 26/09/2023; 

• sono state verificare le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto al 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

DI COMUNICARE successivamente alla ditta esecutrice la presente determinazione, ai sensi dell’art. 190, 1° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267;  

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco Aragona;  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online;  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come 

previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al D.Lgs del 

14/03/2013 n. 33.  

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
( X) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

    

 

Mottafollone, li 30/05/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.       del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per 
rimanervi pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 30/05/2023 

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  

F.to:  IANNUZZI ADELINA 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Mottafollone, 30/05/2023 Il Responsabile del Servizio  

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: IANNUZZI Adelina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


